Dolayısıyla Şia’ya ait bir bilgini ve ya-

zarı ele alırken onun konumunu ve kime daha yakın durduğunu

dikkate almak gerekmektedir. Çünkü aynı mezhep içinde birbirine

5 Yurdagür, ‚Ahbâriyye‛ Maddesi, D.İ.A., İstanbul 1996, I.490.
6 Kütüb-u Erba’a denilen bu dört kitap şunlardır: Küleynî’nin (ö. 329/940-41)

‘Kâfî’si, Şehy Saduk ismiyle meşhur İbn Bâbeveyh’in (ö.381/991) Men Lâ yahza-

ruhü’l-fakîh, Ebû Ca’fer et-Tûsînin (ö. 460/1067) el-İstibsâr fî mâ’htulife mine’l-ahbâr

ve Tehzîbü’l-ahkâm adlı iki eseridir.
7 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Uyar, Mazlum, İmamiyye Şiası’nda düşünce ekolle-

ri : AhbârilikKitabevi, 2000; Sayın, Esma, ‚İrandaki Şiî Kültüründe Ahbâriyye-

Usûliyye Yaklaşımları Bağlamında Gelenek-Yenilik Çizgisi‛, Türk-İslam Medeniyeti

rün de şart olarak getirilmesiyle41bir kısım kırâatler tartışılır hale

gelmiştir. Bu nedenle İbnu’l-Cezerî,42 sahih bir kırâat için tevâtürün

şart koşulması durumunda makbul kırâatlerden-sahih ve meşhur

36 Suyûtî, İtkân, I.242.
37 Suyûtî, Celâluddîn, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Dâru İbn Kesîr, Beyrût 1414/1993,

I.242.
38 Muhasyin, Muhammed Sâlim, Fî Rihâbi’l-Kur’âni’l-Kerim, Mektebetu’l-

Külliyeti’l-Ezheriyye, Kahire, 1401/1980, I. 427-8.
39 Muhaysın, Fî Rihab, I.432
40 İbnül-Cezerî, en-Neşr, 1,9, es-Suyuti, el-İtkân, 1,236-238; ez-Zürkânî, Muhammed

Albulazîm, Menâhilu’l-İrfân fî Ulûmi’l-Kur’ân, (Tahk. Fevvâz Ahmed),Dâru’l-

Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1995/1415.1.426.
41 Bu konuda yapılmış bir çalışma için bkz.

için tevatürün şart koşulmamasıdır. Çünkü böylesi bir durumda

58 Zerkeşî, Bedruddîn, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1987, I.319.
59 Kastalânî, Letâif, I. 170.
60 Muhaysin, Fî Rihâbi'l-Kur’ân, I.208-210; Ayrıca aynı şahsın bir diğer eseri olan

el-Muğnî,Dâru’l-Ceyl, Beyrut 1988/1408, (I-III) I.47 vd.
61 Ateş, Süleyman, ‚Kırâatlerda Tevatür Meselesi‛, Kur’an ve Tefsir-IV Araştırmala-

rı (Kırâat İlmi ve Problemleri Sempozyumu), İSAV 2002, (321-331), s. 326-327.

Kırâatlerin Tevatürü Meselesi ve Şia’nın Buna Bakışı

MİLEL

VE NİHAL
inanç–kültür–mitoloji

93

kırâatlerden bazılarının tevatürlüğü içermemesi nedeniyle

makbûliyeti düşecektir. Bunun yerine senedinin sahih olması ve

diğer iki ilkenin bulunması bir kırâat için yeterli olmalıdır. Nitekim

Mekki b. Ebî Tâlib (öl.437/1045),62 Ebû Şâme (öl.665/1266)63 ve İb-

nu’l-Cezerî (öl.833/1429) gibi âlimlerin kanaati de bu istikamette-

dir. Hem bu görüş, selefin ve ilk kırâat bilginlerinin de görüşüdür.

Nüveyrî (857/1453) tarafından ‚kırâatlerde tevâtürün şart koşul-

maması‛ nın daha sonradan gelen bazı âlimler tarafından ileri

sürüldüğü fikri de yerinde değildir.64 Aksine Kur’ân kırâatlerinin

sübûtunda ‚tevâtüren gelmiş olması‛ şartı, sonradan ihdas edil-

miştir. Nüveyrî’nin kendi ifadesiyle cevaplarsak, esas bu fikir

90

Bu konuda başta el-Hûî ve Hâdî Ma’rifet olmak üzere çoğu

çağdaş Şîî âlim, mevcut kırâatlerin mütevâtir olmadığını söyler-

ler.91 Bu konuda bazı Şîî bilginler ise mevcut kırâatlerin mütevâtir

olduğunu bu konuda meşhûr âlimlerin icmâ ettiğini belirtirler.

Nitekim Müfessir Feyz-i Kâşânî (ö. 1091/1680) es-Sâfî isimli esirinin

mukaddimesinde yedi kırâatten imamların okuyuşlarında ittifak

ettikleri kısımlar itibariyle bu okuyuşların mütevâtir olduğunu

zikreder.92 Bunun yanında Ali el-Kerekî, Şehîd es-Sanî diye tanınan

Zeynüddin b. Ali el-Cebeî (ö. 966/1558) de kırâatlerin tevatürlüğü-

88 İbn Hacib, Cemâluddîn b. Ebî Ömer, el-Muhtasaru Muntehâ’s-Suâl ve’l-Emel fî

İlmi’l-Usûl ve’l-Cedel, Dâru İbn Hazm, Beyrût 2006/1426, I. 377-380

‚ ، مبىَذ ٗالإٍبىخ ٗرخفٍف اىَٖض ، ّٗح٘ٓ .ىٍظ ٍِ قجٍو الأداء اىقشاءاد اىغجغ ٍز٘ارشحٌ فٍَب ‛
89 Muhaddime, Hazânetu İbn Haldûn, Dâru’l-Beydâ 2005, II. 360-361.
90 Kâsımî, Mehâsinu’-Te’vil, I. 315 -316.
91 Örneğin bkz. El-Hûî, es-Seyyid, el-Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân, Dâru’z-Zehrâ, Beyrût

Örneğin bir kısım râvîlerin sika olmayışı, tüm kırâat-

lerin sağlıklı bir yolla gelmediğinin açık bir delilidir.106Ebu’l-

Kâsım el-Hûî, ‚Kırâatlerin mütevâtir olmadığını ispatlamanın

en güzel yolu, kâriler(kırâat imamları) ile bunların râvîlerinin

tariklerini bilmekten geçer, dedikten sonra, Zehebî (ö.

748/1347), İbn Hacer (ö. 852/1448) ve İbnu’l-Cezerî (ö. 833/1429)

gibi Sünnî âlimlerin cerh-ta’dil ve tabakât kitaplarına atfen yedi

kırâat imamı ve râvileri hakkında bazı bilgiler aktarır. Bu bilgi-

103 el-Huî, age., s.123-124.
104 el-Alâî, İ’lâmu’l-Halef, s. 288.
105 Hûî, age, s. 151-152; el-Alâî, İ’lâmu’l-Halef, s. 284-288.

lere göre İbn Âmir’in iki râvisinden biri olan Hişam b. Ammar

(ö. 245/859) kararsızlık ve tutarsızlık gibi kişilik özekliklerine

sahip olmasının yanında aslı esası bulunmayan dört yüz hadis

naklettiği söylenen bir kişidir. Âsım’ın iki râvisinden bir olan

Ebu Ömer Hafs b. Süleyman (ö. 180/796) ise rivayet hususunda

bir çok hadis bilgini tarafından metrûk, zayıf, yalancı, hadis

uyduran, senetleri alt üst edip mürsel bir rivayeti merfûya dö-

nüştüren bir kişi olarak tanımlanır.107

h. Kırâatler arasında birtakım ihtilafların (tenâkuz) bulunması,

bunların Hz. Peygamber’den tevatüren nakledildiği iddiasını